В оргкомитет

 Всероссийской олимпиады школьников

«Миссия выполнима. Твое призвание-

финансист!»

Заявление

Прошу Вас допустить меня к участию в заключительном этапе Всероссийской олимпиады

школьников «Миссия выполнима. Твое призвание-финансист!».

Для регистрации меня как участника олимпиады сообщаю о себе следующие данные:

Фамилия:

Имя:

Отчество:

Гражданство:

Класс:

Полное наименование образовательной

организации:

Регион постоянной регистрации:

Населенный пункт:

Телефон:

Email:

С Порядком проведения олимпиад школьников, положением о Всероссийской олимпиаде

школьников «Миссия выполнима. Твое призвание-финансист!» и ее регламентом ознакомлен.

__________________
Подпись участника

____________
Дата

СООРГАНИЗАТОРЫ ОЛИМПИАДЫ

• Республиканский центр по работе с одаренными детьми "Альтаир-Хакасия"

• ГАНОУ «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодежи»

• Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодёжи "Сириус.Приморье"

• ГАНОУ ВО «Региональный центр «Орион»

• ФГАОУ ВО "Северо-Кавказский федеральный университет"

• Государственное бюджетное учреждение «Региональный центр оценки качества образования

Сахалинской области»

• ФГБОУ ВО "Калининградский государственный технический университет"

• Специализированный учебно-научный центр Южного федерального округа (СУНЦ ЮФО)

• ЧОУ "Гимназия 212 "Екатеринбург-Париж"

• Краевое государственное автономное нетиповое образовательное учреждение «Краевой центр

образования» КГАНОУ «КЦО»

Правила участия в олимпиадных состязаниях

В Олимпиаде принимают участие все желающие, не имеющие законченного среднего образования,

независимо от гражданства. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.

Во время проведения соревновательного тура запрещается:

• иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио и

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи

информации;

• выносить из локаций и места проведения олимпиады листы бумаги для черновиков с отметкой

организатора или комплекты олимпиадных заданий на бумажных и (или) электронном носителях;

• фотографировать комплекты олимпиадных заданий;

• пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые выданы в комплекте олимпиадных

заданий;

• перемещаться по месту проведения олимпиады во время проведения олимпиады без сопровождения

дежурного вне локации.

• разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами;

• делать какие-либо пометки в бланках (листах) ответов, позволяющие идентифицировать его работу,

умышленно повреждать бланки (листы) ответов, мешать другим участникам выполнять задания.

В случае нарушения порядка проведения олимпиады вы будете удалены с олимпиады.

При выполнении заданий можно использовать ручку только с синими или черными чернилами.

Использование ручек с чернилами красного цвета не допускается!

Ознакомиться с результатами олимпиады вы сможете в личном кабинете участника олимпиады на

сайте My.fa.ru в разделе «Олимпиады и конкурсы», далее в разделе «Мои мероприятия». Черновики при

проведении апелляции не рассматриваются.

Заявление на апелляцию подается в личном кабинете my.fa.ru. Ознакомиться с работой можно в

очном формате на площадке проведения олимпиады.

Предмет Участникам разрешается иметь:

Английский язык
Ручка, карандаш, ластик, документ, удостоверяющий личность, бутылка воды,

шоколадка.

История
Ручка, карандаш, ластик, документ, удостоверяющий личность, бутылка воды,

шоколадка.

Информатика
Ручка, карандаш, ластик, линейка, документ, удостоверяющий личность,

бутылка воды, шоколадка.

Математика (8-9 класс,

10 класс, 11 класс)

Ручка, карандаш, ластик, линейка, документ, удостоверяющий личность,

бутылка воды, шоколадка.

Обществознание
Ручка, карандаш, ластик, документ, удостоверяющий личность, бутылка воды,

шоколадка.

Финансовая

грамотность

Ручка, карандаш, ластик, документ, удостоверяющий личность, бутылка воды,

шоколадка.

Экономика
Ручка, карандаш, ластик, линейка, непрограммируемый калькулятор,

документ, удостоверяющий личность, бутылка воды, шоколадка.

Информационая

безопасность

Ручка, карандаш, ластик, документ, удостоверяющий личность, бутылка воды,

шоколадка.

Искусственный

интеллект

Ручка, карандаш, ластик, документ, удостоверяющий личность, бутылка воды,

шоколадка

Право

Ручка, карандаш, ластик, документ, удостоверяющий личность, бутылка воды,

шоколадка

Туризм

Ручка, карандаш, ластик, документ, удостоверяющий личность, бутылка воды,

шоколадка

С ПРАВИЛАМИ ОЗНАКОМЛЕН    ____________________________       ___________________

                                                                                                                  (подпись участника)                        (расшифровка)

8-9 класс

Вариант 1

Задание 1. (15 баллов)

Решите кроссворд и определите зашифрованное слово (1 балл):

 4 6

   5        3

      2
1

По горизонтали:
1 Проверка инвентаря посредством составления их описи; в общем случае – проверка фактического

наличия активов и обязательств выявляется путем установления их действительного существования

у экономического субъекта (2 балла).

По вертикали:

2 Работник, выполняющий операции с наличностью, в том числе в магазине (2 балла).

3 Согласие на оплату денежного документа (обычно – счета, векселя, платежного требования, чека

и др.) (2 балла).

4 Весы, равновесие чашек весов; система показателей на определенный момент, как правило,

разделенных на две противоположных группы. Данные группы составляют стороны и обычно

предполагают суммовое равенство между собой (2 балла).

5 Обычно – во мн.ч. 1) прием, способ действия для достижения чего-нибудь; 2) вещь, служащая для

осуществления какой-нибудь деятельности; 3) деньги, запасы, имущество, кредиты, ресурсы и т.п.

(2 балла).

6 Соглашение, обычно письменное, о взаимных обязательствах (2 балла).

Задание 2. (25 баллов).

Фирма «Маша и Медведь» производит два вида продукции: пряники и ботинки. Исходя из

имеющихся у нее ресурсов и технологий максимально она может производить в месяц 500 единиц

пряников или 200 пар ботинок. Для упрощения допустим, что производительность ресурсов не

меняется в зависимости от количества произведенного.

           Задание:

2.1.  Постройте график производственных возможностей фирмы (2 балла).

2.2.  Определите границу производственных возможностей условной фирмы «Маша и

Медведь» (3 балла).

2.3. Выделите на графике области (4 балла):

- доступный набор благ;

- недоступный набор благ.

2.4. Определите при каком объеме производства будут оставаться свободные ресурсы и дайте

им характеристику (5 баллов).

2.5.  Может ли фирма в месяц произвести 100 пар ботинок и 200 единиц пряников? Что

предполагает этот уровень производства фирмы с точки зрения использованных ресурсов? (5

баллов)

2.6. Приведите дополнительную информацию о том, как можно увеличить

производственные возможности (6 баллов).

Задание 3. (20 баллов).

             Рассмотрите варианты проблемных ситуаций, определите вид финансового мошенничества

и предложите способы защиты по каждому варианту.

Данные для выполнения задания

№ Проблемная ситуация Вид

мошенничества

(2 балла)

Способы защиты

(3 балла)

3.1 На Ваше имя доставили букет

цветов без открытки. На

следующий день позвонили из

цветочного агентства и

попросили подтвердить

получение цветов путем

сообщения кода, который

пришел на Ваш номер

телефона

3.2 Новая знакомая предложила

Вам стать членом очень

престижного закрытого

молодежного клуба, членами

которого являются дети

бизнесменов, известных

спортсменов, актеров,

политиков и, при этом,

заработать. Для вступления в

клуб необходимо оплатить

членский взнос – 15 000 руб.

Если Вам понравится, и Вы

приведете в клуб своих

знакомых, то с каждого вновь

прибывшего Вы получите

1500 руб.

   .

3.3 Вам поступили деньги через

систему быстрых платежей

(СБП). Через 5 минут Вам

позвонили и растерянным

голосом в трубке просили

вернуть деньги обратно, при

этом указав номер счета в

банке. Извинились за

причиненное неудобство и

просили оставить себе 1000

руб.

3.4 Вы с родителями уехали на

курорт. Друзья в социальных

сетях просят Вас о встрече.

Вы размещаете очень

красивые фотографии всей

семьи с подписью «Увидимся

после 12августа. Мы сейчас в

Турции»

 Задание 4 (15 баллов).

         Семья Андреевых состоит из папы Максима, мамы Ольги, бабушки Маши и двух детей-

школьников (девочка Лена 16 лет и мальчик Ваня 10 лет). Папа Максим получает заработную плату

два раза в месяц: 80 000 рублей и 108 000 рублей. Мама Оля получает заработную плату в суммах:

40 000 рублей и 47 000 рублей. Бабушка Маша получает пенсию в сумме 27 000 рублей.

Ежемесячные расходы семьи составляют – 80% от дохода. Семья Андреевых планирует

приобретение нового дивана стоимостью 240 000 рублей.

       Задание:

4.1 Составьте семейный бюджет семьи в таблице (3 балла):

Доходы семьи Сумма,

руб.

Расходы семьи Сумма в

руб.

4.2  Рассчитайте, через сколько месяцев семья Андреевых сможет купить диван (5 баллов).

4.3 Через сколько месяцев семья Андреевых сможет купить диван, если предположить, что

папа Максим в месяц стабильно зарабатывает 150 тыс.руб., а 38 тыс.руб. является ежеквартальной

премией, а мама Ольга зарабатывает 70 тыс.руб стабильно, а 17000 руб.  — ежеквартальная премия.

Девочка Лена помогает соседям посидеть с детьми 2х и 4-х лет, за что получает 400 руб. в час.

Известно, что за январь она получила за 2 часа, а за март за 3 часа работы. В феврале дохода у нее

не было (5 баллов).

4.4 Дайте характеристику доходов человека с точки зрения стабильности и приведите

примеры (2 балла).

Задание 5 (25 баллов).

Иван работает в транспортной компании с установленным окладом 80 000 руб. и квартальной

премией 30% от оклада. У Ивана есть сбережения в размере 1 000 000 руб., которые он хочет

вложить в создание своего бизнеса. Для реализации своих планов Иван планирует уволиться с

работы и зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя. По расчетам Ивана в

этом случае его ежемесячная выручка составит 300 000 руб., а ежемесячные расходы по ведению

бизнеса составят 150 000 руб. без учета налогов и обязательных страховых платежей. Друзья

предлагают Ивану продолжать работать в найме, а сбережения разместить на депозите в банке на

один год под 19% годовых.

Задание:

5.1 Рассчитайте годовой доход Ивана, который он получит, работая по найму, уплатив налог

со своих доходов и разместив свои сбережения на депозитном счете. Установленная ставка налога

на доходы физических лиц – 13% (6 баллов).

5.2 Рассчитайте годовой доход Ивана, который он получит, открыв свой бизнес в качестве

индивидуального предпринимателя и уплатив налог и страховые взносы. Иван планирует выбрать

упрощенную систему налогообложения и платить налог с полученных доходов в установленном

размере 6%. Величина фиксированных страховых взносов для индивидуальных предпринимателей

в 2025 году составит 53 658 рублей в год. Еще Иван должен будет заплатить дополнительный

страховой взнос с годового дохода, превышающего 300 000 руб. в размере 1% от суммы

превышения. На сумму страховых взносов Иван сможет уменьшить сумму налоговой базы при

расчете налога с полученных доходов. Результаты расчетов округлить до целых рублей (8 баллов).

5.3 Рассчитайте, какой вариант экономически более выгоден для Ивана в 2025 году –

продолжать работу по найму или вести свой бизнес. Назовите возможные риски (не менее одного)

и выгоды (не менее одного) по каждому варианту (5 баллов) (6 баллов).

Бланк ответа

Всероссийская олимпиада школьников «Миссия выполнима. Твоё призвание – финансист!»

Код участника:
(заполняется организатором)

Бланк ответа

Всероссийская олимпиада школьников «Миссия выполнима. Твоё призвание – финансист!»

Код участника:
(заполняется организатором)

Бланк ответа

Всероссийская олимпиада школьников «Миссия выполнима. Твоё призвание – финансист!»

Код участника:
(заполняется организатором)

Бланк ответа

Всероссийская олимпиада школьников «Миссия выполнима. Твоё призвание – финансист!»

Код участника:
(заполняется организатором)

Бланк ответа

Всероссийская олимпиада школьников «Миссия выполнима. Твоё призвание – финансист!»

Код участника:
(заполняется организатором)

Черновик

Всероссийская олимпиада школьников «Миссия выполнима. Твоё призвание – финансист!»

Черновик

Всероссийская олимпиада школьников «Миссия выполнима. Твоё призвание – финансист!»

Черновик

Всероссийская олимпиада школьников «Миссия выполнима. Твоё призвание – финансист!»